
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22»  Г. БРЯНСКА 
241024 г. Брянск, ул. Делегатская, 76, тел. 57-09-06, тел(факс) 57-16-65, эл.адресsch22@bk.ru, 

ИНН/КПП 3232015034/325701001, ОКПО 22350060, ОГРН 1023201064259, ОКОГУ 49007, ОКАТО 15401365000, ОКФС 14, ОКОПФ 81, БИК 041501001, л/ с 20276У89280, 

р./с 40701810200011000002 

 

Приказ № 75 

от 26.07.2023 года 

«О назначении ответственных лиц за работу по направлениям на 2023-2024 учебный год» 

Приказываю 

1. Назначить ответственным за работу со школьным сайтом учителя информатики 

Гаеву Г.М. 

2. Назначить ответственным за работу с Навигатором ДО советника по воспитанию 

Ермакова А.В. 

3. Назначить ответственным за работу по патриотическому воспитанию и вовлечение 

детей в ряды Юнармии советника по воспитанию Ермакова А.В. 

4. Назначить ответственным за художественно-эстетическое воспитание учащихся 

заместителя директора по ВР Литвякову Е.С. 

5. Назначить ответственным за профилактику суицидальных проявлений среди н/л 

педагога-психолога Стокласко О.А. 

6. Назначить ответственным за событийное волонтерское направление заместителя 

директора по ВР Литвякову Е.С. 

7. Назначить ответственным за спортивное направление, работу спортивного клуба 

учителя физической культуры, Тужикову Ю.Н. 

8. Назначить ответственным за профилактику правонарушений заместителя 

директора по ВР Литвякову Е.С. 

9. Назначить ответственным за профилактику ДДТТ Мишину М.Н. 

10. Назначить ответственным за службу медиации заместителя директора по ВР, 

Литвякову Е.С.  

11. Назначить ответственным за гражданско-правовое, социальное, медийное 

направление, ведение школьной группы в ВК заместителя директора по ВР, 

Литвякову Е.С. 

12. Назначить ответственным за работу ДОО, РДДМ,  за проект «Без срока давности», 

за профориентационную работу Советника по воспитанию, Ермакова А.В. 

13. Назначить руководителем школьного театра заместителя директора по ВР, 

Литвякову Е.С. 

14. Назначить руководителем школьного волонтерского отряда заместителя 

директора по ВР, Литвякову Е.С. 

15. Назначить ответственными за работу по профилактике терроризма и 

радикального поведения в детской подростковой среде, формирование 

толерантного сознания заместителя директора по ВР, Литвякову Е.С и 

Советника по воспитанию, Ермакова А.В. 

Директор МБОУ «СОШ №22» К.В.Касаминский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:schc22@bk.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22»  Г. БРЯНСКА 
241024 г. Брянск, ул. Делегатская, 76, тел. 57-09-06, тел(факс) 57-16-65, эл.адресsch22@bk.ru, 

ИНН/КПП 3232015034/325701001, ОКПО 22350060, ОГРН 1023201064259, ОКОГУ 49007, ОКАТО 15401365000, ОКФС 14, ОКОПФ 81, БИК 041501001, л/с 20276У89280, 

р./с 40701810200011000002 

 

Приказ № 76 

от 28.07.2023 

 

«О совершенствовании и активизации работы с обучающимися и их семьями, вынужденно 

покинувших территории Украины, Донецкой и Луганской народных республик, 

прибывших на территорию МБОУ СОШ№ 15  города Брянска» 

 

На основании приказа №466 УО БГА г.Брянска от 03.07.2023г. «О совершенствовании и 

активизации работы с обучающимися и их семьями, вынужденно покинувших территории 

Украины, Донецкой и Луганской народных республик, прибывших на территорию города 

Брянска». 

Во исполнение письма федерального агентства по делам национальностей от 05.05.2022 

№12732-011-23-ИБ и письма департамента внутренней политики Брянской области 

№2726 - СВ от 07.07.2022 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по УВР, Бирюковой Н.И. своевременно информировать отдел 

общего образования управления образования БГА о зачислении обучающихся, вынужденно 

покинувших территории Украины, Донецкой и Луганской народных республик, 
прибывших на территорию города Брянска; 

2. Заместителю директора по ВР, Литвяковой Е.С. разработать и утвердить план 

работы   по профилактике экстремизма и терроризма с обучающимися и их семьями, включая 

противодействие продвижению идей религиозной нетерпимости, национальной 

исключительности, русофобии, деструктивных, в том числе неоязыческих культов в среде 

беженцев, прибывающих из Украины и Донбасса. 

3. Заместителю директора по ВР, Литвяковой Е.С. рассмотреть на педагогических 

советах вопросы межнациональных и межрелигиозных отношений, темы, касающиеся вопросов 

профилактической работы среди беженцев, прибывающих из Украины и Донбасса. 

4. Заместителю директора по ВР, Литвяковой Е.С. взять под личный контроль включение 

детей беженцев во внеурочную деятельность (внеклассные мероприятия патриотической 

направленности, дополнительные индивидуальные и групповые занятия, интеллектуальные 

конкурсы, олимпиады, группы продленного дня, предшкольная подготовка и.т.д.). 

5. Заместителю директора по ВР, Литвяковой Е.С. организовать проведение 

разъяснительной работы, направленной на адаптацию к российскому обществу, с привлечением  

священнослужителей Русской Православной Церкви, в том числе для продвижения идеи 

общности духовных ценностей украинцев и русских. 

6. Классным руководителям 1-11 классов организовать для детей-беженцев школьного 

возраста из освобожденных территорий Украины и Донбасса культурно-просветительские 

мероприятия, посещение выставочных и музейных комплексов в целях формирования 

исторически достоверного представления об истории Великой Отечественной войны и 

недопущения ее искажения. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «СОШ №22» К.В.Касаминский 

 

 

 

 

 

 

mailto:schc22@bk.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22»  Г. БРЯНСКА 
241024 г. Брянск, ул. Делегатская, 76, тел. 57-09-06, тел(факс) 57-16-65, эл.адресsch22@bk.ru, 

ИНН/КПП 3232015034/325701001, ОКПО 22350060, ОГРН 1023201064259, ОКОГУ 49007, ОКАТО 15401365000, ОКФС 14, ОКОПФ 81, БИК 041501001, л/с 20276У89280, 

р./с 40701810200011000002 

 

Приказ№ 77 

от 28.07.2023 

 
О повышении эффективности работы по реализации мероприятий 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 

в Российской Федерации на 2019-2023 годы в МБОУ СОШ № 22 г. Брянска в 

2023-2024 учебном году 

 
На основании приказа УО БГА от « 03 » июля 2023 г. № 465 «О повышении эффективности 

работы по реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 

в Российской Федерации на 2019-2023 годы в общеобразовательных организациях города Брянска 

в 2023-2024 учебном году, реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма и экстремизма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного 

Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 года № Пр-2665 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Во взаимодействии с территориальными подразделениями управления МВД России по 

Брянской области классным руководителям 1-11 классов провести мероприятия по выявлению 

в среде учащихся лиц, наиболее подверженных 

«молодежному» экстремизму, склонных к агрессивному поведению. При выявлении лиц данной 

категории заместителю директора по ВР, Литвяковой Е.С. организовать с привлечением 

школьного педагога-психолога Стокласко О.А. адресную воспитательную работу и 

акцентировать контроль за их поведением; 

2. Заместителю директора по В,Р Литвяковой Е.С. организовать проведение мероприятий, 

связанных с антитеррористическим просвещением обучающихся, направленных на 

информирование об административной и уголовной ответственности за распространение 

экстремистских материалов в сети Интернет, участие в несогласованных акциях протеста; 

3. Классным руководителям 1-11 классов вопрос об ответственности родителей, допустивших 

вовлечение несовершеннолетних в антиобщественное поведение (вандализм, хулиганство и т.д.), 

об организации контентной фильтрации ресурсов сети интернет с целью ограничения доступа к 

информации, наносящий вред несовершеннолетним, на домашних компьютерах на родительских 

собраниях МБОУ СОШ№ 22 г.Брянска; 

4. Учителю информатики, Гаевой Г.М. , советнику директора по ВР, Ермакову А.В.  

своевременно размещать информационные материалы о проведенных мероприятиях на 

официальном сайте общеобразовательной организации в подразделе «Антитеррор» и в группах 

социальных сетей. 

 

Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР, Литвякову Е.С. 

 

Директор МБОУ «СОШ №22» К.В.Касаминский 

 

 

 

 

 

 

mailto:schc22@bk.ru


 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22»  Г. БРЯНСКА 
241024 г. Брянск, ул. Делегатская, 76, тел. 57-09-06, тел(факс) 57-16-65, эл.адресsch22@bk.ru, 

ИНН/КПП 3232015034/325701001, ОКПО 22350060, ОГРН 1023201064259, ОКОГУ 49007, ОКАТО 15401365000, ОКФС 14, ОКОПФ 81, БИК 041501001, л/с 20276У89280, 

р./с 40701810200011000002 

 

Приказ№ 78 

от 28.07.2023 

Об организации работы по профилактике вредных привычек среди 

обучающихся МБОУ СОШ № 22 г. Брянска в 2023-2024 учебном году 

 

 
На основании приказа УО БГА от «03 » июля 2023 г. № 464 «Об организации работы по 

профилактике вредных привычек среди обучающихся общеобразовательных организаций города 

Брянска в 2023-2024 учебном году, в целях профилактики вредных привычек и исполнение п.7 ст. 

14 Федерального закона от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Заместителю директора по ВР, Литвяковой Е.С. разработать и утвердить план спортивно-

оздоровительного, валеологического воспитания учащихся на 2023-2024 учебный год. 

2. Заместителю директора по ВР, Литвяковой Е.С. рассмотреть вопрос о профилактике 

вредных привычек на педагогических советах, на родительских собраниях МБОУ СОШ№ 22 

г.Брянска. 

3. Классным руководителями 1-11 классов изучить проекта закона «О внесении изменений в 

Закон Брянской области «Об отдельных мерах по содействию физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию детей, защите их от факторов, негативно 

влияющих на физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие» и 

отдельные законодательные акты Брянской области» и реализацию плана о проведении 

мероприятий по профилактике вредных привычек (снюсов, вейпов, 

сниффингов, токсических веществ и др.) . 

4. Педагогу -психологу      Стокласко О.А.     провести      мероприятия 

«Общероссийский детский телефон доверия (8800-2000-122)» и классным руководителям 1-11 

классов довести до сведения родителей номер телефона горячей линии по оказанию помощи 

законным представителям обучающихся (8800- 555-89-81) (только для родителей); 

5. Педагогу-психологу Стокласко О.А. и заместителю директора по ВР, Литвяковой Е.С. 

продолжить мероприятия по раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств, 

психотропных и психоактивных веществ обучающимися в МБОУ СОШ№ 22 г.Брянска 

(подготовка к СПТ по отдельному плану); 

6. Учителю информатики Гаевой Г.М., советнику по воспитанию Ермакову А.В. 

своевременно размещать информационные материалы о проведенных мероприятиях на 

официальных сайтах и в группах социальных сетей. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР  

Литвякову Е.С. 

 

Директор МБОУ «СОШ №22» К.В.Касаминский 

 

 

 

 

 

 

mailto:schc22@bk.ru


 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22»  Г. БРЯНСКА 
241024 г. Брянск, ул. Делегатская, 76, тел. 57-09-06, тел(факс) 57-16-65, эл.адресsch22@bk.ru, 

ИНН/КПП 3232015034/325701001, ОКПО 22350060, ОГРН 1023201064259, ОКОГУ 49007, ОКАТО 15401365000, ОКФС 14, ОКОПФ 81, БИК 041501001, л/с 20276У89280, 

р./с 40701810200011000002 

 

Приказ № 79 

от 28.07.2023 

 

Об организации работы по патриотическому воспитанию обучающихся в 2022- 

2023 учебном году 

 
На основании приказа № 577 УО БГА г.Брянска от «26» июля 2022 г. «Об организации работы по 

патриотическому воспитанию обучающихся в 2022-2023 учебном году», Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 
31.07.2020 № 304-ФЗ № 273-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся) и в рамках реализации федерального 

проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта 

«Образование», и с целью воспитания у учащихся чувств патриотизма, гражданственности, 
любви к Родине, бережного отношения к героическому прошлому нашей страны 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. разработать и утвердить план МБОУ СОШ № 22 

г.Брянска по патриотическому воспитанию среди обучающихся на 2023- 2024 учебный год 

2.  Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. рассмотреть вопрос по организации 
патриотического воспитания обучающихся МБОУ СОШ № 22 г.Брянска на педагогическом совете; 

3. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. взять под личный контроль организацию работы 

по патриотическому воспитанию среди обучающихся на 2023-2024 учебный год и назначить 
ответственных лиц по данному направлению работы; 

4. Назначить советника директора по воспитанию Ермакова А.В. ответственным за патриотическое 

направление работы в школе. 

5.  Классным руководителям 1-11 классов обеспечить исполнение программы образовательной 

организации, направленной на формирование духовно – нравственной личности; 

6.  Классным руководителям 1-11 классов обеспечить максимальный охват патриотическим 
воспитанием обучающихся, уделив особое внимание несовершеннолетним, требующим особого 

педагогического внимания, и обучающихся, находящихся в социально опасном положении с учетом 

контроля регистрации в системе «Навигатор»; 

7.  Начальнику школьного лагеря МБОУ СОШ№ 22 г.Брянска проработать вопрос о создании 

профильных отрядов патриотической направленности при организации летнего отдыха, досуга и 

занятости обучающихся; 

8.  Учителю информатики Гаевой Г.М. и Советнику по воспитанию Ермакову А.В. своевременно 

размещать информационные материалы о проведенных мероприятиях на официальных сайтах и в 
группах социальных сетей; 

9.  Классным руководителям 1-11 классов организовать еженедельное проведение информационно – 
просветительских занятий патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры 

о важном»; 

10.  Классным руководителям 1-11 классов обеспечить реализацию проекта «Государственная 

символика в школе»; 

11.  Классным руководителям 1-11 классов, учителю физкультуры Тужиковой Ю.Н. организовать 
проведение мероприятий, направленных на физическое воспитание и формирование здорового образа 

жизни обучающихся образовательных организаций; 

12.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР Литвякову Е.С 

 

Директор МБОУ «СОШ №22» К.В.Касаминский 

 

 

mailto:schc22@bk.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22»  Г. БРЯНСКА 
241024 г. Брянск, ул. Делегатская, 76, тел. 57-09-06, тел(факс) 57-16-65, эл.адресsch22@bk.ru, 

ИНН/КПП 3232015034/325701001, ОКПО 22350060, ОГРН 1023201064259, ОКОГУ 49007, ОКАТО 15401365000, ОКФС 14, ОКОПФ 81, БИК 041501001, л/с 20276У89280, 

р./с 40701810200011000002 

 

Приказ № 80 

от 28.07.2023 

 

Об организации работы в МБОУ СОШ № 22 г.Брянска по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, обеспечению безопасности и 

сохранению жизни и здоровья в 2023-2024 учебном году 

 

На основании приказа № 468 УО БГА г. Брянска от «03» июля 2023 г. «Об организации работы 

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, 

обеспечению безопасности и сохранению жизни и здоровья в 2022-2023 учебном году», 

Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ (ред. от 27.06.2018) "Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Федерального закона от 

23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 

Федерации", постановления Брянской городской администрации от 17.03.2021 года №663-п «Об 

утверждении плана мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в городе Брянске на 2021-2023 годы» и в целях совершенствован работы по 

профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, защите 

их прав, обеспечению безопасности и сохранению жизни и здоровья обучающихся 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений 

среди несовершеннолетних на 2023-2024 учебный год. 

2. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С., заместителю директора по УВР 

Бирюковой Н.И., классным руководителям 1-11 классов, социальному педагогу Ковалевой Л.А., 

педагогу-психологу Стокласко О.А. : 

2.1. обеспечить исполнение плана работы по профилактике безнадзорности, правонарушений и 

преступлений среди несовершеннолетних на 2023-2024 учебный год; 

2.2. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. взять под личный контроль 

организацию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних и назначить ответственной по данному направлению работы; 

2.3. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. разработать и утвердить программы, 

направленные на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних в 

МБОУ СОШ № 22 г.Брянска; 

2.4. Классным руководителям 1-11 классов выявлять несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, принимать меры по их воспитанию и получению ими 

общего образования и вести учет несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в МБОУ СОШ № 22 

г.Брянска; 

2.5. Классным руководителям 1-11 классов выявлять семьи, находящиеся в социально 

опасном положении, и оказывать им помощь в обучении и воспитании детей; 

2.6. Классным руководителям 1-11 классов, заместителю директора по ВР Литвяковой 

Е.С., педагогу-психологу Стокласко О.А. обеспечить проведение мероприятий по раннему 

выявлению незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ 

обучающимися МБОУ СОШ № 22 г.Брянска и по формированию здорового образа жизни; 

2.7. Классным руководителям 1-11 классов, социальному педагогу Ковалевой Л.А., педагогу-
психологу Стокласко О.А. оказывать социально-психологическую и педагогическую 

помощь несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) 

отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в обучении; 

2.8. Классным руководителям 1-11 классов, социальному педагогу Ковалевой Л.А., педагогу-

психологу Стокласко О.А. обеспечить проведение мероприятий по взаимодействию 

образовательных организаций с родителями (законными представителями) обучающихся в 

вопросах охраны жизни и здоровья детей, соблюдение Закона Брянской области от 5 

mailto:schc22@bk.ru
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_23509/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_23509/


августа 2009 г. №57-З «Об отдельных мерах по содействию физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей, защите их 

от факторов, негативно влияющих на физическое, интеллектуальное, психическое, 

духовное и нравственное развитие», контроль местонахождения детей во внеурочное 
время, безопасность несовершеннолетних в общественных местах, на транспорте, на улице, вблизи 

водоемов и т.д., ответственность за несоблюдением законодательства; 
2.9. Классным руководителям 1-11 классов организовать проведение профилактических 

мероприятий по вопросам безопасности несовершеннолетних в общественных местах, на 

транспорте, на улице, вблизи водоемов и т.п. 

2.10. Классным руководителям 1-11 классов, социальному педагогу Ковалевой Л.А., педагогу-

психологу Стокласко О.А. провести работу по своевременному выявлению детей и семей, 

требующих особого педагогического контроля, в том числе склонных к противоправным 

действиям, суицидам, уходу из дома, пропускам уроков, употреблению психоактивных 

веществ и др., обеспечить проведение индивидуальной профилактической работы с 

указанной категорией обучающихся и их семьями; 

2.11. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С., педагогу-психологу Стокласко О.А. 
обеспечить работу службы медиации (примирения) в МБОУ СОШ № 22 г.Брянска; 

2.12. Классным руководителям 1-11 классов организовать проведение ежедневного 

индивидуального контроля за своевременным прибытием обучающихся в МБОУ СОШ 

№ 22 г.Брянска и домой с ведением специального журнала посещения обучающихся 

образовательной   организации,   вести   экспресс   -   карты   наблюдения, руководствуясь 

«Методическими рекомендациями по внедрению в практику образовательных организаций 

современных методик в сфере профилактики деструктивного поведения подростков и молодежи», 

и методической разработкой «Выявление групп риска детей и подростков с отклоняющимся 

(девиантным) поведением»; 

2.13. Классным руководителям 1-11 классов активизировать взаимодействие МБОУ СОШ № 22 

г. Брянска и учреждений дополнительного образования по организации работы с 

несовершеннолетними, состоящими на профилактических учетах или требующими особого 

педагогического внимания, в части привлечения их в объединения различной 

направленности и досуговой деятельности; 

2.14. Классным руководителям 1-11 классов проводить с детьми и подростками дополнительные 

инструктажи по правилам безопасного поведения на регулярной основе; 

2.15. Классным руководителям 1-11 классов   участвовать в организации летнего отдыха, досуга 

и занятости несовершеннолетних в пределах своей компетенции; 

2.16. Классным руководителям 1-11 классов обеспечивать организацию в образовательных 

организациях общедоступных спортивных секций, технических и иных кружков, клубов и 

привлечение к участию в них несовершеннолетних, привлечение к участию в них 

несовершеннолетних с учетом контроля регистрации в системе «Навигатор»; 

2.17. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить максимальный (100%) охват 

дополнительным образованием обучающихся, находящихся в социально опасном 

положении, привлекая их в Общероссийское общественно-государственное 

движение детей и молодежи «Движение первых», Всероссийское детско-юношеское 

общественное движение ЮНАРМИЯ, волонтерское движение; 

2.18. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. обо всех чрезвычайных происшествиях 

с обучающимися незамедлительно информировать начальника управления образования 

Брянской городской администрации И. И. Потворова или заместителя начальника А.В. 

Малкина, начальников отделов Н.П. Соколовскую, И. М. Шелкунову, Н.Е. Гинькину 

(тел./факс 74-25-79, эл. почта bryanskuo@ yandex.ru); 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Литвякову Е.С. 

 

Директор МБОУ «СОШ №22» К.В.Касамински



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22»  Г. БРЯНСКА 
241024 г. Брянск, ул. Делегатская, 76, тел. 57-09-06, тел(факс) 57-16-65, эл.адресsch22@bk.ru, 

ИНН/КПП 3232015034/325701001, ОКПО 22350060, ОГРН 1023201064259, ОКОГУ 49007, ОКАТО 15401365000, ОКФС 14, ОКОПФ 81, БИК 041501001, л/с 20276У89280, 

р./с 40701810200011000002 

 

Приказ № 81 

от 28.07.2023 

 

Об усилении работы по своевременному и выявлению детей и семей, 

требующих особого педагогического контроля, выявлению семейного 

неблагополучия в приемных и опекаемых семьях, о местонахождении 

обучающихся, перешедших на семейное обучение 
 

На основании приказа № 467 от «03» июля 2023г. Об усилении работы по своевременному и 

выявлению детей и семей, требующих особого педагогического контроля, выявлению семейного 

неблагополучия в приемных и опекаемых семьях, о местонахождении обучающихся, перешедших 

на семейное обучение , постановления Правительства Брянской области от 25 августа 2014 года 

№ 403-п «Об утверждении порядка взаимодействия органов и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и в целях организации 

обучения детей в возрасте 6,5 - 8 лет в общеобразовательных организация г. Брянска в 2023-2024 

учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

1. Социальному педагогу Ковалевой Л.А. усилить работу с семьями обучающихся, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, уделив особое внимание проведению мониторинга 

местопребывания обучающихся в каникулярное время в течение учебного года; 

2. Классным руководителям 1-11 классов организовать выявление семей, находящихся в 

социально опасном положении, фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителями или иными лицами, на которых 

возложены эти обязанности, принятие мер воздействия, предусмотренных действующим 

законодательством; 

3. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить выявление и пресечение преступлений 

против несовершеннолетних, в том числе жестокого обращения с детьми, сексуального и иного 

насилия в отношении них; вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность; 

4. Педагогу -психологу Стокласко О.А., социальному педагогу Ковалевой Л.А. обеспечить 

проведение индивидуальной профилактической работы с 

обучающимися, в том числе склонных к противоправным действиям, суицидам, уходу из дома, 

употреблению психоактивных веществ, и их семьями и детей; 

5. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. предоставить информацию в отдел 

дополнительного образования и воспитательной работы УО БГА о 

местонахождении до 28 августа 2023 года обучающихся в СОШ № 22, которые в период 

летних каникул находились в социальных приютах и об учащихся, перешедших на семейную форму 

обучения (с указанием причины перехода); 

6. Социальному педагогу Ковалевой Л.А.  и классным руководителям 1-11 классов организовать 

проверку условий проживания и воспитания детей, находящихся в приемных и опекаемых семьях, 

с обязательным заполнением актов ЖБУ. 

mailto:schc22@bk.ru


7. Социальному педагогу Ковалевой Л.А. провести сверку сведений о 

 несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 8 лет с целью выявления детей, родители которых не 

обратились в школы для организации обучения своих детей, особое внимание обратить на детей, 

не посещавших детские дошкольные учреждения. 

8. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. незамедлительно информировать органы 

и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обо 

всех чрезвычайных происшествиях с обучающимися (согласно утвержденному алгоритму). 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР  

Литвякову Е.С. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №22» К.В.Касаминский 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22»  Г. БРЯНСКА 
241024 г. Брянск, ул. Делегатская, 76, тел. 57-09-06, тел(факс) 57-16-65, эл.адресsch22@bk.ru, 

ИНН/КПП 3232015034/325701001, ОКПО 22350060, ОГРН 1023201064259, ОКОГУ 49007, ОКАТО 15401365000, ОКФС 14, ОКОПФ 81, БИК 041501001, л/с 20276У89280, 

р./с 40701810200011000002 

 

Приказ № 82 

от 28.07.2023 

 
О совершенствовании работы по профилактике суицидальных 

проявлений среди обучающихся МБОУ СОШ№ 22 города 

Брянска в 2023-2024 учебном году 

 

На основании приказа 463 от 03.07.2022г « О совершенствовании работы по 

профилактике суицидальных проявлений среди обучающихся общеобразовательных 

организаций города Брянска в 2023-2024 учебном году»,   Порядка 

межведомственного взаимодействия по профилактике суицидов среди 

несовершеннолетних, утвержденного постановлением комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Брянской области от 

04.04.2017 года № 2/2, и распоряжения Правительства РФ от 26 апреля 2021 г. N 1058-

р «Об утверждении комплекса мер до 2025 г. по совершенствованию системы 

профилактики суицида среди несовершеннолетних» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С.. разработать и утвердить 

план о проведении мероприятий по профилактике суицидальных проявлений среди 

несовершеннолетних на 2023-2024 учебный год; 

2. Назначить педагога-психолога школы Стокласко О.А. ответственной за 

организацию и проведение мероприятий по указанному направлению работы; 

3. Утвердить порядок выявления обучающихся, находящихся в кризисном 

состоянии, имеющих признаки суицидального поведения; 

4. Утвердить порядок действий администрации МБОУ СОШ№ 22 г.Брянска в 

случае суицида/суицидальной попытки обучающегося; 

5. Педагогу-психологу школы Стокласко О.А. организовать информирование 

участников образовательного процесса о правилах поведения в кризисной ситуации, 

о службах и специалистах, способных оказать срочную квалифицированную помощь. 

6. Классным руководителям 1-11 классов провести мероприятия для родителей 

(законных представителей) по   формированию   культуры   профилактики 

суицидального поведения несовершеннолетних с освещением вопросов, касающихся 

психологических особенностей развития детей и подростков, факторов поведения, 

необходимости своевременного обращения к психологам и психиатрам в случаях 

неадекватного или резко изменившегося поведения подростков. 

7. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. провести совещание с 

педагогическим коллективом по вопросу профилактики суицидальных проявлений 

среди обучающихся МБОУ СОШ№ 22 г.Брянска. 

8. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. провести проверку исполнения 

Классными руководителями порядка межведомственного взаимодействия по 

профилактике суицидов несовершеннолетних на основе результатов диагностики, 

заключения психолога, наблюдения и бесед с   учащимися,   родителями   (иными   

законными представителями), используя Алгоритм межведомственного взаимодействия 

mailto:schc22@bk.ru


органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних при выявлении детей, находящихся в условиях, представляющих 

угрозу их жизни и здоровью и принятию незамедлительных мер по их защите, 

утвержденного постановлением КДН и ЗП при Правительстве Брянской области от 

30.06.2017 №4/6. 

 

9. Классным руководителям 1-11 классов организовать заполнение экспресс - карты 

наблюдения,    педагогами -психологами и социальными педагогами – карту наблюдения 

на основе маркеров различных видов отклоняющегося поведения, руководствуясь 

«Методическими рекомендациями по внедрению в практику образовательных 

организаций современных методик в сфере профилактики деструктивного поведения 

подростков и молодежи», разработанные Федеральным институтом оценки качества 

образования, и методической разработкой «Выявление групп риска детей и подростков с 

отклоняющимся (девиантным) поведением», разработанной в Брянской области 

Башировой Н.Б. 

10. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. провести проверку исполнения 

классными руководителями Порядка межведомственного взаимодействия по 

профилактике суицидов несовершеннолетних на основе результатов диагностики, 

заключения психолога, наблюдения и бесед с учащимися, родителями (иными законными 

представителями). 

11. Классным руководителям 1-11 классов продолжить работу в сфере профилактики 

буллинга несовершеннолетних, в том числе в отношении обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, включая форматы мероприятий антибуллинговых кампаний, а 

также инструменты мониторинга социально-психологического климата в образовательной 

среде; 

12. Педагогу-психологу школы Стокласко О.А. обновить на стендах информацию об 

Общероссийском детском телефоне доверия (8800-2000-122) и довести до сведения 

родителей номер телефона горячей линии по оказанию помощи законным 

представителям обучающихся (8800-555-89-81)   (только   для   родителей); 

13.Классным руководителям 1-11 классов обеспечить педагогическое 

сопровождение обучающихся МБОУ СОШ№ 22 г. Брянска в период школьных 

каникул, обратив особое внимание на несовершеннолетних, состоящих на всех видах 

профилактических учетов, требующих особого   педагогического   контроля, 

опекунские и приемные семьи; 

14. Классным руководителям 1-11 классов проводить мониторинг исполнения 

комплекса мер по совершенствованию системы профилактики суицида среди 

несовершеннолетних, утвержденных распоряжением Правительства РФ от 18.09.2019 

№2098-р; 

15. Заместителю директора по ВР Литвяковой Е.С. по факту выявления случая 

суицида/суицидальной попытки незамедлительно информировать о случившемся 

управление образования, руководствуясь Механизмом взаимодействия специалистов 

образовательной организации в ситуации завершенного суицида/попытки суицида 

обучающегося, воспитанника (приложение). 

16. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Литвякову Е.С. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №22» К.В.Касаминский



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22»  Г. БРЯНСКА 
241024 г. Брянск, ул. Делегатская, 76, тел. 57-09-06, тел(факс) 57-16-65, эл.адресsch22@bk.ru, 

ИНН/КПП 3232015034/325701001, ОКПО 22350060, ОГРН 1023201064259, ОКОГУ 49007, ОКАТО 15401365000, ОКФС 14, ОКОПФ 81, БИК 041501001, л/с 

20276У89280, р./с 40701810200011000002 

 
ПРИКАЗ № 87 

03 августа 2023  г.  

Об организации службы школьной медиации в МБОУ СОШ № 22 

 

Во исполнение  ФЗ «Об Образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ,  ФЗ-120 «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  на 

основании письма Министерства Образования и Науки Российской Федерации руководителям 

органов исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющих государственное управление в 

сфере образования, № ВК-844/07 от 18 ноября 2013 г. «О направлении методических 

рекомендаций об организации служб школьной медиации» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать службу школьной медиации  

2. Утвердить состав Службы школьной медиации и примирения МБОУ СОШ № 22, г. Брянска 

3. Утвердить состав службы школьной медиации и примирения:  

3.1.Руководитель службы: О. А. Стокласко;  

3.2.Сотрудники службы школьной медиации:  

-заместитель директор по учебно-воспитательной работе Н. И. Бирюкова 

-социальный педагог школы Л.А. Ковалева  

-психолог школы О. А. Стокласко 

- заместитель директор по воспитательной работе Е. С. Литвякова 

 

4. Рабочей группе: 

4.1. Изучить письмо Минобрнауки от18.11.2013г. № ВК – 844/07 «О направлении 

методических рекомендаций по организации служб школьной медиации»; 

4.2. Изучить положение о Школьной службе медиации и примирения 

4.3. Утвердить план работы службы школьной медиации и примирения на 2022-2023 

учебный год. 

 

5.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе: Литвякову Екатерину Сергеевну  

 

           Директор МБОУ СОШ № 22                                                              К.В. Касаминский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:schc22@bk.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22»  Г. БРЯНСКА 
241024 г. Брянск, ул. Делегатская, 76, тел. 57-09-06, тел(факс) 57-16-65, эл.адрес sch22@bk.ru, 

ИНН/КПП 3232015034/325701001, ОКПО 22350060, ОГРН 1023201064259, ОКОГУ 49007, ОКАТО 15401365000, ОКФС 14, ОКОПФ 81, 

БИК 011501101, л/с 20276У89280, (ЕКС) 40102810245370000019 

ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК БАНКА РОССИИ //УФК по БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ г. Брянск, Казначейский счет 03234643157010002700 

 

 

ПРИКАЗ 85  
 

от «04» августа 2023 года                                                                                                  

 

О создании Совета по профилактике 

правонарушений, безнадзорности и  

асоциального поведения несовершеннолетних  

 

          В соответствии со ст. 32 «Компетенция и ответственность образовательного 

учреждения» Закона РФ «Об образовании», в целях исполнения Закона РФ от 

24.06. 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» и распоряжения Министерства 

образования Московской области от 28.08.2020г № Р-550 «О проведении 

индивидуальной профилактической работы с обучающимися в муниципальных 

общеобразовательных организациях Московской области, государственных 

образовательных организациях Московской области, подведомственных 

Министерству образования Московской области».  

          Для формирования законопослушного поведения, здорового образа жизни, 

профилактике девиантного и асоциального поведения обучающихся нашей 

школы и с целью координации работы по профилактике правонарушений, 

безнадзорности и наркомании среди несовершеннолетних, коррекции их 

девиантного поведения, оказания методической помощи трудновоспитуемым 

подросткам и их семьям 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Совет по профилактике  правонарушений, безнадзорности и 

асоциального поведения несовершеннолетних в МБОУ СОШ № 22 (далее – 

Совет). 

2. Назначить членов Совета на 2023-2024 учебный год в следующем составе с 

определением обязанностей в Совете: 

          Председатель Совета:  

Касаминский К.В.,  директор МБОУ СОШ № 22 

          Заместитель председателя (секретарь):  

Литвякова Е.С., заместитель директора по ВР.  

Члены Совета: 

Стокласко О.А., педагог-психолог 

Ковалёва Л.А., социальный педагог 

Бирюкова Н.И., заместитель директора по УВР;  

mailto:schc22@bk.ru


 

3. Утвердить план работы Совета на 2023-2024 учебный год.  

3.1. Заседания Совета проводить по мере необходимости, но не реже 1 раза в 

месяц. День недели проведения Совета- четверг, время начала работы- 

14:00, место проведение- кабинет директора. 

3.2. Довести на общем собрании до педагогического коллектива положение о 

Совете по профилактике правонарушений среди учащихся, времени и месте 

его заседания. 

4. Назначить ответственных за организацию работы по профилактике 

безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, защите из прав и 

сохранению жизни и здоровья в 2023-2024 учебном году- зам. директора по ВР: 

Литвякову Е.С., социальног педагога школа Ковалёву Л.А. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 22                          К.В. Касаминский 

 


